
SCHOPNOST ŘEŠIT PROBLÉMY
Vysvětlení pro učitele
Při zvládnutém kroku 5 žáci dokážou jasně formulovat problém,
zhodnotit možná řešení a (s pomocí dospělého) vybrat to, které
podle nich bude nejefektivnější. V předchozím kroku se žáci
naučili, že jeden problém se dá často vyřešit různými způsoby, 
a popsat různá možní řešení konkrétního problému. V tomto
kroku se mají především naučit vybrat z několika možných řešení
to nejlepší strukturovanějším způsobem. 

Žáci musí zvládnout:
• Vědět, co jsou „pro a proti“. 
• Umět určit „pro a proti“ různých řešení. 
• Na základě „pro a proti“ různých řešení vybrat to nejlepší. 

Hodnocení
Následujícími způsoby zjistěte, jestli žáci kroku porozuměli a jsou
si v něm dostatečně jistí. 
• Vyzvěte žáky, aby písemně definovali klíčové pojmy: řešení,
„pro“, „proti“. 
• Vyzvěte žáky, aby individuálně zhodnotili, jak dobře umí
identifikovat „pro a proti“ různých řešení.

Zadejte žákům problém 

a jeho řešení: „Problémem

je, že na silnici, po které

jezdím do práce, je moc

silný provoz, takže často

přijedu pozdě. Řešením je,

že místo toho budu jezdit

na kole.“ Rozdělte třídu na

dvě skupiny A a B. Žáky ze

skupiny A vyzvěte, aby si

každý sám za sebe zapsal

co nejvíc „pro“ tohoto

řešení, žáky ze skupiny B,

aby si každý zapsal co

nejvíc „proti“. Dejte třídě 

3 minuty a poté žáky

vyzvěte, aby vám řekli, co

si zapsali a proč. 

SCHOPNOST ŘEŠIT 
PROBLÉMY - KROK 5
U m í m  p o s o u d i t  " p r o  a  p r o t i "  r ů z n ý c h  

ř e š e n í  j e d n o d u c h é h o  p r o b l é m u  

a  v y b r a t  t o  n e j l e p š í .  

KROK 5



KOMUNIKACE 
Pomůcky: papír, tužka
Cíl aktivity: Žáci umí určit „pro a proti“ různých řešení a na tomto základě vybrat to
nejlepší.

Průběh: Rozdělíme děti do skupin po 4 dětech. Do každé skupinky dostanou děti 
2 pracovní listy.
Představíme dětem problém: 2 kamarádi/dvě kamarádky se během prázdnin
pravděpodobně neuvidí, ale chtěli/y by vědět, jak se mají, co dělají. Jaké mají možnosti?
Vyzveme děti, aby ve skupině sepsaly seznam těchto možností do kolonky návrh, např.
psaní e-mailů, psaní dopisů/pohledů, telefonování, smskování, domluvené setkání během
prázdnin. Tento seznam musí mít zaznamenaný na obou pracovních listech.
V rámci skupinky se děti následně rozdělí na 2 týmy. Jeden tým bude vymýšlet „pro“, tedy
zapisovat dobré, pozitivní aspekty daného způsobu komunikace, a druhý tým bude
vymýšlet a zapisovat „proti“, tedy špatné, negativní aspekty daného návrhu.

 



Po vyplnění pracovního listu se vrátí do původní skupinky a postupně si k daným

návrhům sdělí „pro“ a „proti“. Společně diskutují a dohodnou se, zda převažují „pro“ či

„proti“, a v tabulce danou kolonku výrazně označí. Takto postupují u všech návrhů.

Všichni ze skupiny by měli být schopni sdělit, které způsoby komunikace navrhují a proč

je zvolili (jaká jsou „pro“). 

Reflexe: Jakmile dokončí skupinky svoji práci, nastává čas na celotřídní diskuzi.

Každá skupinka postupně prezentuje své výsledky – které způsoby komunikace navrhují

a proč je zvolili (jaká jsou „pro“). Ostatní naslouchají, dělají si poznámky, s čím

ne/souhlasí. Tyto poznámky lze přednést po prezentaci každé skupiny. 

Po vystřídání všech skupin společně celý kolektiv diskutuje, který návrh je nejlepší.

Nebo je dobré jich použít více? Společně vytvoříme návrh, jak mohou kamarádi/dky 

z příběhu komunikovat, aby o sobě věděli/y, a mělo to co nejméně negativních aspektů.

(Např. pošlou si dopis, sms zprávu o tom, kde se potkají, setkají se)


